
Nova Friburgo, 16/03/2023
A VOZ DA SERRA 7

anuncie  aqui: (22) 2522 2035

Vinicius Gastin

É jornalista. 
Escreve neste espaço todos os dias. 

Esportes

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.818/2023

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear BRUNO COMBAT DE QUEIROZ para ocupar o cargo, de provimento 

em comissão, de Assessor Parlamentar de Expediente do Vereador Janio, com 
vencimento no valor de R$ 3.181,60 (três mil cento e oitenta e um reais e sessenta 
centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “C”, com efeitos a partir do dia 
13 de março de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 14 de março de 2023.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

Nova luta

Marlon Moraes volta ao 
octógono da PFL em abril

Marlon Moraes está volta 
ao octógono, como uma das 
atrações principais do card 
do primeiro evento da Pro-
fessional Fighters League. A 
temporada regular de 2023 
da organização será aberta 
em 1º de abril, em Las Vegas, 
e o lutador de Nova Friburgo 
terá vida fácil: vai enfrentar 
o atual campeão peso-pena 
(65,8 quilos) Brendan Lough-
nane. Na co-luta principal, o 
campeão meio-pesado (até 
93 quilos) Robert Wilkinson 
enfrenta o estreante na or-
ganização Thiago Marreta. 
Essas duas lutas já haviam 
sido anunciadas.

Depois da breve aposen-
tadoria, Marlon Moraes de-
cidiu colocar novamente as 
luvas e voltar a lutar por uma 

nova organização, a PFL, em 
novembro do ano passado. 
No reencontro com Sheymon 
Moraes, contra quem havia 
lutado e vencido por outro 
evento, o lutador de Nova Fri-
burgo acabou sendo derrota-
do por nocaute técnico pelo 
compatriota, mesmo após 
ter dominado os primeiros 
instantes e fi car próximo da 
vitória em alguns momentos 
do combate. 

Após o combate, através 
de suas redes sociais, o atleta 
friburguense utilizou um pe-
queno histórico entre os dois 
para tentar propor e promover 
uma trilogia em 2023. Além do 
recente duelo entre os dois no 
PFL, Marlon e Sheymon já me-
diram forças competindo pelo 
‘WSOF’, em 2015. Na ocasião, 

Magic levou a melhor com um 
triunfo via mata-leão.

Caso o PFL não case o 
confronto diretamente para 
desempatar a disputa entre 
os brasileiros, ainda há a pos-
sibilidade dos caminhos de 
Sheymon e Marlon se cruza-
rem em 2023. Caso participem 
do já tradicional ‘Grand Prix’ 
dos pesos-penas (66 quilos) 
da companhia, os lutadores 
podem, inclusive, protagoni-
zar uma trilogia milionária, 
dependendo do chaveamento 
e desempenho de ambos no 
‘GP’.

O duelo marcou o retorno 
do stricker de Nova Friburgo 
às grandes competições de 
MMA. Além da troca de or-
ganização, Moraes também 
decidiu subir de categoria e 

Recentemente, o friburguense fez um pedido por trilogia com Sheymon Moraes

Marlon terá oportunidade de retomar a rotina de vitórias, em novo desafi o pelo PFL

FOTOS DIVULGAÇÃO

evitar o desgastante corte de 
peso para competir na divi-
são dos galos (61 quilos). Aos 
34 anos, iniciou a trajetória 
no MMA em 2007 e, ao longo 
dos anos, construiu um cartel 
composto por 35 lutas, sendo 
23 vitórias, 11 derrotas e um 
empate.

O mesmo card, no dia 1º 
de abril, terá a participação 
também do campeão peso-
-pena da PFL de 2021, o russo 

Movlid Khaybulaev, que en-
frentará o japonês Ryoji Kudo. 
Já numa disputa entre dois 
americanos, o vice-campeão 
peso-pena da PFL de 2022, 
Bubba Jenkins, enfrenta o ex-
-fi nalista, Chris Wade, numa 
revanche da semifinal dos 
penas da PFL de 2021.

O americano Joshua Silvei-
ra, fi lho do treinador brasileiro 
Conan Silveira, um dos líderes 
da American Top Team, está 

no mesmo evento e enfrenta-
rá o tonganês Sam Kei. Ainda 
resta defi nir o adversário do 
meio-pesado Krzysztof Jotko 
e do peso-pena Jo Sungbin, 
além de uma luta a mais ser 
incluída mais tarde.

Os eventos restantes da 
temporada regular do PFL 
acontecerão em Las Vegas, nos 
dias 7 e 14 de abril, chegando 
à decisão dos que avançarão 
aos playoff s.

PFL 1 - 2023
1º DE ABRIL, EM LAS VEGAS (EUA)

CARD PRINCIPAL

Peso-pena: Brendan Loughnane x Marlon 
Moraes
Peso-meio-pesado: Robert Wilkinson x 
Th iago Marreta
Peso-pena: Movlid Khaybulaev x Ryoji Kudo
Peso-pena: Chris Wade x Bubba Jenkins
Peso-meio-pesado: Omari Akhmedov x 
Will Fleury

CARD PRELIMINAR

Peso-meio-pesado: Krzysztof Jotko x Ad-
versário a ser defi nido
Peso-meio-pesado: Marthin Hamlet x Mo-
hammed Fakhreddine
Peso-meio-pesado: Joshua Silveira x Sam Kei
Peso-pena: Alejandro Flores x Daniel Torres
Peso-pena: Jo Sungbin x Adversário a ser 
defi nido

NUP: 63069.000146/2023-85
Objeto: Chamamento Público para a aquisição de alimentos de agricultores familiares 

 e r e para consulta e 
download no site da internet 

HENRIQUE WAJNBERG
Ordenador de Despesas

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

MARINHA DO BRASIL
SANATÓRIO NAVAL 
DE NOVA FRIBURGOabaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para 

conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são 
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 19/03/2023
Horário Endereço Nº Deslig.

CACHOEIRAS DE MACACU
12:00 às 16:00 Avenida Floriano Peixoto - Quiosk - Campo do Prado - Centro 19641377
12:00 às 16:00 Largo Terminal Rodoviário - Centro - Cachoeiras de Macacu 19641377
12:00 às 16:00 Praça Duque de Caxias - Centro - Cachoeiras de Macacu 19641377
12:00 às 16:00 19641377
12:00 às 16:00 Rua Washington Luiz - Tuim - Cachoeiras de Macacu 19641377
12:00 às 16:00 Rua Manoel Diz Martinez - Centro - Cachoeiras de Macacu 19641377
12:00 às 16:00 Terminal Rodoviários de C. Macacu - Centro - Cachoeiras de Macacu 19641377
Dia: 20/03/2023
Horário Endereço Nº Deslig.

NOVA FRIBURGO
13:00 às 17:00 Barracão dos Mendes - Barracão Mendes - Nova Friburgo 19641799
13:00 às 17:00 Estrada Teresópolis - Friburgo - Alto de Vieiras - Nova Friburgo 19641799

CANTAGALO
12:30 às 16:30 Estrada Alvorada - Abatedouro - Cantagalo 19636091
12:30 às 16:30 Fazenda Montuernon - Euclidelândia - F - Cantagalo 19636091
12:30 às 16:30 Rodovia RJ 166 - Abatedouro - Cantagalo 19636091
12:30 às 16:30 Sítio Retiro - Abatedouro - Cantagalo 19636091


